1
AUTO N. 06389
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el

La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, a través de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual, realizó visita técnica el 01 de noviembre de
2013, al establecimiento de comercio PARANOIA ROCK BAR, ubicado en la Calle 6 Sur No. 71
D – 77 de la Localidad de Kennedy, de propiedad del señor DEIVY RUBIANO SANDOVAL, con
cédula de ciudadanía 80.216.429.
Como consecuencia, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual emitió el Concepto
Técnico 07555 del 29 de agosto de 2014; mediante Concepto Técnico 11132 del 19 de diciembre
de 2014 se aclaró el concepto 07555 toda vez que, por error de trascripción, en el numeral “10
Conclusiones” se digitó SECTOR B. TRANQUILIDAD Y RUIDO MODERADO, siendo lo correcto
SECTOR C. RUIDO INTERMEDIO RESTRINGIDO”, encontrando mérito suficiente para iniciar
proceso sancionatorio de carácter ambiental mediante Auto 01394 del 27 de mayo de 2015, en
contra del señor DEIVY RUBIANO SANDOVAL.
El mencionado Auto fue notificado por aviso el 28 de septiembre del 2015, quedando en firme y
ejecutoriado el 29 de septiembre del 2015, previo envió de citación para la notificación personal
2
del acto administrativo referenciado con radicado 2015EE108060 del 19 de junio del 2015,
comunicado al Procurador Judicial Agrario y Ambiental de Bogotá, mediante radicado
2016EE190003 del 31 de octubre de 2016, y publicado en el boletín legal ambiental el día 11 de
noviembre de 2015.
Acto seguido, por medio del Auto 01977 del 15 de noviembre de 2016, la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente formuló cargos en contra del señor DEIVY
RUBIANO SANDOVAL, en los siguientes términos:

recreativos,  gimnasios, restaurantes, bares, tabernas, discotecas, bingos, casinos, en donde se
encuentra ubicado el establecimiento de comercio, traspasando los estándares máximos  permisibles
señalados en el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006 en horario nocturno.
Cargo Segundo: Por vulnerar el artículo 51 del Decreto 948 de 1995 compilado en el artículo
2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, por no emplear los sistemas de control necesarios para
garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas habitadas, en concordancia con
el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006, la cual  estableció que para un sector C Ruido Intermedio
Restringido subsector zonas con usos  permitidos comerciales, como centros comerciales, almacenes,
locales o instalaciones de  tipo comercial, talleres de mecánica automotriz e industrial, centros
deportivos y recreativos,  gimnasios, restaurantes, bares, tabernas, discotecas, bingos, casinos,
teniendo en cuenta  que el nivel máximo permitido de emisión de ruido es en horario diurno de 70
dB(A) y en  horario nocturno de 60 dB(A).
El citado acto administrativo fue notificado por edicto fijado el 17 de julio de 2017 y desfijado el
24 de julio de 2017, quedando en firme y ejecutoriado el 25 de julio de 2017, previo envío de
citación para la notificación personal del acto administrativo referenciado con radicado
2016EE223152 del 14 de diciembre de 2016.
Posteriormente, se expidió el Auto 05460 del 24 de octubre del 2018, mediante el cual se dispuso
ordenar la apertura de la etapa probatoria dentro del presente procedimiento sancionatorio
ambiental y en el que se decretaron como medios de prueba el radicado 2013ER156876 del 20
de noviembre de 2013 y el concepto técnico 07555 del 29 de agosto de 2014, aclarado mediante
Concepto Técnico 11132 del 19 de diciembre de 2014, con sus respectivos anexos.
El citado acto administrativo fue notificado por aviso el 24 de mayo de 2019, quedando en firme
y ejecutoriado el 27 de mayo del 2019, previo envío de citación para la notificación personal del
acto administrativo referenciado con radicado 2018EE249200 del 24 de octubre de 2018.
3
II. FUNDAMENTOS LEGALES
La Ley 1333 de 2009 modificada por La Ley 2387 de 2024, estableció el procedimiento
sancionatorio ambiental y en cuanto a la titularidad de la potestad sancionatoria señaló en el

sancionatorio ambiental, Ley 1333 de 2009, con el propósito de otorgar herramientas efectivas para
prevenir y sancionar a los infractores y se dictan otras disposiciones”, se establece que, a partir de la
vigencia de la presente ley, el procedimiento sancionatorio ambiental previsto en la Ley 1333 de
2009 incluirá la etapa de alegatos de conclusión de que trata el artículo 48 de la Ley 1437 de
2011 o la norma que la modifique o sustituya.
4
En este sentido, finalizada la etapa probatoria dentro de las normas antes mencionadas, se
genera una situación en la cual el derecho de contradicción se ve cobijado a dar traslado al
investigado para intervención.
La Ley 2387 de 2024 dispuso en su artículo 8º. que habrá alegatos de conclusión, y que éstos
procederán únicamente cuando se hayan practicado pruebas en el periodo probatorio previsto
en el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009.
Mediante Auto 05460 del 24 de octubre del 2018, se abrió el período probatorio, el cual culminó
el 10 de julio de 2019, periodo en el cual se practicaron las siguientes pruebas:
1. El radicado 2013ER156876 del 20 de noviembre de 2013, con el cual se solicita medidas
en los establecimientos del sector.
2. El concepto técnico 07555 del 29 de agosto de 2014, aclarado mediante concepto técnico
11132 del 19 de diciembre de 2014, el cual concluyó que el nivel equivalente del aporte
sonoro de las fuentes especificas (Leqemisión) fue de 88.3 dB(A) en horario nocturno, Sector